
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione 
  

 

2015_644_Det (Compenso_art. 29_dipendenti 6° sett.-2014) 
1 

 
 
 

 

I L  D I R I G E N T E 
 
Considerato che in data 05/08/2013 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo di Lavoro per il personale dipendente del Comune di Manfredonia; 
 
Visto l’art. 29 del citato contratto, concernente la disciplina dei compensi per specifiche 
responsabilità; 
 
Preso atto che la Delegazione Trattante, nella seduta dell’11/11/2014, ha concordato 
l’utilizzazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 
l’anno 2014, determinando in € 79.335,97 le risorse da destinare al succitato istituto contrattuale; 
 
Atteso che, in applicazione della suddetta norma contrattuale, con atti del Dirigente del 6° Settore 
sono stati attribuiti incarichi per specifiche responsabilità ai sotto elencati dipendenti, con 
decorrenza dal 01.01.2014 e per la durata di 12 mesi: 
 
DIPENDENTI INQUADRATI NELLA CATEGORIA “D”, NON TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, 
INCARICATI DI FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ DI COORDINAMENTO DI SERVIZI O UFFICI O GRUPPI 
DI LAVORO: 
 
1) GIULIANI Giampio – Capo Servizio – Responsabile servizio manutenzione strade; 
2) SAMMARCO Francesco – Capo Servizio – Responsabile edilizia pubblica e patrimonio storico; 
3) FERRARA Marco – Capo Servizio – Responsabile Infrastrutture Comparti; 
4) CARMONE Domenico – Capo U.O.C.; 
 
DIPENDENTI INQUADRATI NELLA CATEGORIA “C” INCARICATI DI FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ DI 
COORDINAMENTO E CONTROLLO DI GRUPPI DI LAVORO O DI NUCLEI OPERATIVI, OVVERO CHE 
RIFERISCONO DIRETTAMENTE AL DIRIGENTE IN SETTORI O SERVIZI PRIVI DI PROFILI 
PROFESSIONALI DELLA CATEGORIA “D”: 
 
1) ROBUSTELLA Angelo – Ufficiale Amministrativo; 
2) IMPAGNATIELLO Pasquale – Perito Elettrotecnico; 
3) DEL VECCHIO Claudio – Operatore di Polizia Locale; 

OGGETTO: Attribuzione compenso per specifiche responsabilità ai dipendenti del 6° Settore 
– art. 29 del CCDIL  05/08/2013. Liquidazione. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 644  del07/05/2015 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione 
  

 

2015_644_Det (Compenso_art. 29_dipendenti 6° sett.-2014) 
2 

DIPENDENTI INQUADRATI NELLA CATEGORIA “B3” INCARICATI DI FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ DI 
SQUADRE DI OPERAI OVVERO DI COMPITI ASCRIVIBILI A PIU’ PROFILI PROFESSIONALI (MANSIONI 
PLURIME) O DI COMPITI AGGIUNTIVI A QUELLI ORDINARI D’UFFICIO: 
 
1) ANDREANO Andreina – Addetto Registrazione Dati; 
2) SPAGNUOLO Domenico – Addetto Registrazione Dati; 
 
Dato atto che, in merito, le OO.SS. e la R.S.U. sono state informate; 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto di propria competenza, di liquidare a favore dei suddetti 
dipendenti le competenze spettanti per il periodo 01.01.2014/31.12.2014; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, 
che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n.136/2010, in quanto trattasi di liquidazione di compensi al personale 
dipendente; 
 
Dato atto che, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 
riaccertamento i residui attivi e passivi incassati e pagati prima della delibera di approvazione del 
riaccertamento straordinario; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed  in particolare gli 
articoli 183, comma 5, e 184; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e successive di modifica; 

 
Visto il decreto sindacale n. 9 del 19.07.2012 di attribuzione all’Ing. Giovanni Spagnuolo delle 
funzioni dirigenziali relative alle attività del 6° Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione”; 
 
COPERTURA FINANZIARIA 
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con Bilancio Comunale e trovano 
copertura sui capitoli di spesa sotto elencati, giusto Esercizio Provvisorio 2015 – R.P. 2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed in 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione 
  

 

2015_644_Det (Compenso_art. 29_dipendenti 6° sett.-2014) 
3 

applicazione dell’art. 29 del CCDIL sottoscritto il 05/08/2013; 
 
1) di dare atto che con atti del Dirigente del 6° Settore sono stati attribuiti incarichi per specifiche 

responsabilità ai dipendenti indicati in narrativa, con decorrenza dal 01.01.2014 e per la durata 
di 12 mesi; 

 
2) di liquidare la complessiva spesa di Euro 7.342,65, con imputazione ai capitoli del bilancio 2015 

per l’esercizio provvisorio – R.P. 2014, come di seguito indicato: 

 Euro 5.550,00 al Cap. 420 "Fondo miglioramento ed efficienza dei servizi Personale"; 

 Euro 1.320,90 al Cap. 490 "Oneri previdenziali ed assistenziali"; 

 Euro    471,75 al Cap. 825 "IRAP"; 
 

3) di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per l'emissione del mandato per 
complessivi € 7.342,65, di cui € 5.550,00 a favore dei dipendenti di cui al citato elenco, per la 
somma ivi indicata, per le competenze spettanti per il periodo 01.01.2014/31.12.2014; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e 

successivi del D.Lgs. n.33/2013. 
 
5) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 

depositato nell’ufficio di segreteria del settore; 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE 
(Ing. Giovanni  SPAGNUOLO) 

 


